liturgiarum rituumque, qui ante schisma in Orientali Ecclesia obtinuerant, penitus ignari improbarent quidquid adversabatur Occidentalis Ecclesiae Ritui, quem tantummodo probe noverant. Utque uno verbo complectamur omnia, in reditu Graecorum schismaticorumque Orientalium ad Catholicam Religionem curando, id unum Romanis Pontificibus maximae curae fuit, ut ex illorum animis radicitus evellerent Aarii, Macedonii, Nestorii, Eutychetis, Dioscori, Monothelitarum aliorumque errores, in quos infeliciter proruerant, salvis tamen et intactis Ritibus ac disciplina, quam ante schisma servabant et profitebantur, quaeque venerandis ipsorum antiquis liturgiis ac ritualibus innititur; quin unquam iidem Romani Pontifices poposcerint, ut ad Catholicam Fidem redeuntes suum Rituum dimittere et Latinum amplecti deberent: id namque Ecclesiae Orientalis et Graecorum ac Orientalium Rituum omnimodam secum ferret internecionem, quod porro non modo nunquam tentatum, imo vero semper fuit et est ab hujus S. Sedis Consilio quammaxime alienum.

§. 18. Ex his, quae hucusque latiore calamo relata sunt, plura facile inferri possunt. Primum quidem, conatus omnes omnemque diligentiam in id unum impendendam esse ab eo Missionario, qui Orientales schismaticos et Graecos ad unitatem Deo juvante redigere contendit, ut scilicet ab illorum animis errores depellat Catholicae Fidei adversantes, quos majores eorum amplexi sunt, ut causam aliquam praetenderent, qua se ab Ecclesiae unitate segregarent subtraherentque ab obedientia ac obsequio Romano Pontifici tanquam ejusdem Ecclesiae Capiti exhibendis. Quod vero spectat ad argumenta, quibus Missionarius uti debet, quum Orientales propriis veteribus Patribus magnopere

adhaereant, peracta jam res est operosa sedulitate diligentissimi Leonis Allatii aliorumque clariorum Theologorum, qui perspicue demonstrarunt, convenire maxime inter sese veteres spectabilioresque Graecorum nostrosque Ecclesiae Occidentalis Patres, in iis omnibus, quae ad dogma pertinent et ad confutationem errorum, quibus Orientales et Graeci nunc temporis misere implicantur. Quapropter horum librorum studium maximam indubie afferet utilitatem. Conati sunt sane Lutherani praeterito saeculo Orientales et Graecos in errores suos pertrahere. Idem quoque tentarunt Calvinistae infensissimi hostes praesentiae realis Christi in Sacramento Eucharistiae et transsubstantiationis panis ac vini in ejusdem Corpus et Sanguinem, et in partes suas Patriarcham Cyrillum, ut ajunt, adduxerunt. Attamen, cum Graeci, licet schismatici, animadvertissent novis Lutheranorum erroribus adversari suorum veterum Patrum auctoritates praesertim Sanctorum Cyrilli, Joannis Chrysostomi, Gregorii Nysseni, Joannis Damasceni, tum authentica argumenta, quae ex ipsorum liturgiis depromuntur, ad realem praesentiam et transsubstantiationem asserendam, se decipi minime passi sunt, nec ullo modo a Catholica veritate recedere voluerunt. Constat id omne ex Schelestrato in Dissertatione: *De perpetua consensione Orientalis Ecclesiae contra Lutheranos*: sub titulo: *De transsubstantiatione p. 717 tom. 2. Actorum Ecclesiae Orientalis*. Iidemque duabus in Synodis Patriarcham Cyrillum seu edita sub ejus nomine Calviniana dogmata unanimes damnarunt, uti videre est apud Christianum Lupum part. 5. ad Concilia Generalia et Provincialia; ac potissimum in Dissertatione: *De quibusdam locis cap. 9. in fine*. Ex quo primum haud levis spes affulget, fore, ut ipsorum oculis subjectae au-

ctoritates veterum Patrum, quae novis eorundem erroribus adversantur, Catholico autem nostro dogmati favent quammaxime, facilem iisdem viam ad reditum sternant eosque ad veram conversionem impellant. Deinde alterum quoque potest inferri, nimirum, non modo opus non esse, ad Orientales et Graecos in viam unitatis revocandos, ut laedantur ipsorum Ritus aut corrumpantur; quandoquidem id semper alienum fuit ab instituto Sedis Apostolicae, quae in hac ipsa Sacrorum Rituum materia, zizania a tritico, quoties oportuit, discernere novit; verum etiam conatus hujusmodi plurimum optatissimae unioni adversari, uti recte perpendit Thomas a Jesu: *De conversione omnium gentium procuranda lib. 7. cap. 2.*: *Ostendendum etiam, Ecclesiam Romanam probare ac indulgere, ut quaevis Ecclesia propriis adhaereat Ritibus et Caeremoniis; quippe cum schismatici priorum Rituum tenacissimi sint. Ne ipsos eorum perdendorum ingruens aliqua suspicio ab Ecclesia Romana alienet et avertat, opportune laborandum, ut se in propriis Caeremoniis insectandis conservandos esse persuadeantur*. Demum ex iis, quae supra praejecimus, illud tertio inferitur, cavendum omnino esse Missionario, qui Orientalem schismaticum reducere cupit, ne eundem ad Latinum amplectendum Ritus inducere contendat: munus namque hoc unum Missionario demandatur, revocandi Orientalem ad Catholicam Fidem, non vero ipsum ad Latinum Ritus inducendi.

§. 19. Peracta in Florentino Concilio unione, quam superius memoravimus, quidam ex Latinis Catholicis in Graecia commorantes arbitrati sunt, fas sibi esse a Latino Ritu ad Graecum transire, allecti fortasse ea libertate, quam noverant Graecis praeservatam, retinendi post Ordinem Sacrum

uxores, quas duxerunt, antequam eundem Sacrum Ordinem suscepissent. Verum Nicolaus V. Pontifex Maximus opportunum haec corruptelae remedium afferre non praetermisit, uti colligitur ex ejus Constitut. tom. 3. part. 3. Bullarii recenter Romae editi p. 64: *Pervenit ad aures nostras, quod in locis, quae Catholicis in Graecia subjecta sunt, multi Catholici unionis praetextu ad Graecos impudenter transeunt Ritibus. Mirati admodum sumus mirarique non desistimus, nescientes, quid sit, quod eos a consuetudine ac Ritibus, in quibus nati nutritique sunt, in alienigenarum Ritibus transposuit: nam, etsi laudabiles Orientalis Ecclesiae Ritibus sint, non licet tamen Ecclesiarum Ritibus permiscere, neque id unquam Sacrosancta Synodus Florentina permisit. Cum Latinus Ritus is sit, quo utitur S. R. E., quae Mater est et Magistra aliarum Ecclesiarum, reliquis omnibus Ritibus praeferrere debet: ex quo porro sequitur, haud licere a Latino Ritu ad Graecum transire; nec illis, qui semel a Ritu Graeco vel Orientali ad Latinum transierunt, integrum esse ad pristinum Graecum Ritus reverti, quemadmodum patet ex nostra Constitutione: *Etsi Pastoralis 57. §. 2. n. 13*. Bullarii nostri tom. I. nisi forte peculiare quaedam intercederent circumstantiae, quae impediendam hac super re dispensationem suaderent, sicuti superioribus temporibus aliquando et nunc etiam accidit in Collegio Maronitarum hujus nostrae Urbis, in quo, cum quandoque reperitur aliquis S. J. Sacerdos, qui Societatem ingrediens dispensationem obtinuit transeundi ad Latinum Ritus, nonnunquam cum eo dispensatur, ut in Ecclesia memorati Collegii Missam celebret Ritu Syriaco et Caldaico Divinumque Officium juxta eundem Ritus persolvat, nempe, ut Alumnos in eodem Collegio degentes*

Ritus ipsum edoceat. Id liquido apparet ex pluribus decretis Congregationis S. Officii, uno videlicet dato die 30. Decb. anno 1716, altero die 14. Decb. anno 1740, nec non ex alio recentiori, quod Nos die 19. Aug. anno 1752 jussimus expediri.

§. 20. Haec transitum de Latino ad Graecum Ritus spectant. Nunc autem verba facientes de transitu ab Orientali et Graeco ad Latinum Ritus libere affirmari potest, transitum hujusmodi non aequae ac primum interdicti, sed tamen nequaquam licere Missionario, Graecum et Orientalem ad Catholicam Ecclesiam unitatem reverti exoptantem inducere, ut proprium Ritus dimittat, cum ex hac agendi methodo gravissima detrimenta, sicuti paulo ante innuimus, promanare possint. Melchitae Catholici libenter olim a Graeco Ritu ad Latinum transibant; sed vetitum id ipsis fuit monitque Missionarii, ne illis suaderent hujusmodi transitum; cujus permissio est privativo Apostolicae Sedis judicio reservata, uti manifestum fit ex nostra Constitutione: *Demandatam 85. §. 35. Bullarii tom. I.**): *Praeterea omnibus et singulis Melchitis Catholicis Graecum Ritus servantibus ad Latinum Ritus transire deinceps expresse vetamus. Missionariis vero omnibus districte mandamus sub poenis etiam infra exprimendis aliisque arbitrio nostro discernendis, ne cuiquam ex illis hujusmodi transitum a Graeco ad Latinum Ritus suadere praesumant aut etiam cupientibus, inconsulta Apostolica Sede permittant*. Consentanea sunt decreta Urbani VIII. Praedecessoris nostri quoad Ritus Graeco-Ruthenum edita in Congregatione Propaganda Fidei coram ipso habita die 7. Febr. ac die 7. Julii anno 1624. Quamvis autem aequum

*) Tom. XVI. p. 166, Edit. Luxembg.

videri posset liberam Italo-Graecis relinquere facultatem transeundi, si liberet, a Graeco Ritu ad Latinum, cum ipsi inter nos versentur et Latino Episcopo subiciantur, tamen constitutum est, ut Sedis Apostolicae auctoritas ad id omnino requiratur, si de Ecclesiasticis tam Saecularibus quam Regularibus agatur: si vero Laici et Saeculares transitum huiusmodi postulerint, Episcopi sufficiat licentia, quam ob justas ac legitimas causas certis quibusdam personis moderate impertiri quidem potest, nunquam vero integrae Universitati: in hac enim facti specie Apostolicae Sedis auctoritate opus est, uti videre est in saepe memorata nostra Constitutione: *Etsi Pastoralis*: 17. §. 2. n. 14. Bullarii nostri tom. 1.

§. 21. Quod si defendi vellet, Orientales et Graecos haeresim abjurantes et ad unitatem redeuntes allici jure posse ac urgeri ad Ritus suos deserendos Ritusque Latinum omnino amplectendum, eo quod alias probatum fuerit atque nunc etiam probetur, Orientales et Graecos Latinum aliquem Ritus sectari, opportuna haud desideratur responsio. Orientales siquidem et Graeci duas veluti classes constituunt. Prima est illorum, qui nequaquam contenti iis rebus, quae ab Apostolica Sede ipsis ad unionem conservandam permittuntur, extra honestatis limites impudenter feruntur, jactantes, quaecumque a se fiunt, ea jure optimo fieri Latinosque decipi, qui eadem non peragunt. Exemplo sit azymum: Graeci et Orientales, ut Catholici sint, fateri debent tam azymum quam fermentatum panem materiam esse aptam Sacramenti Eucharistiae et quemlibet Ecclesiae suae Ritus sectari oportere, adeo ut quicumque improbat Ecclesiae Latinae Ritus, quae in Eucharistiae consecratione utitur azymo, a veritate recedat et in

errorem prolatur. Hilarion Monachus in dialectica sua Oratione, quam Leo Allatius e Graeco sermone latinam reddidit tom. 1. *Graeciae Orthodoxae*, edito typis Congregationis de Propaganda Fide 1652 p. 762 haec advertit: *Et haec scripsi vobis, Graeci amicissimi, non panem vestrum, quem adorans aequae ac nostra azyma revereor, incusans sed exponens, neque probe neque ut Christianum addecet, vos gerere, dum Latinorum azyma dicto factoque laeditis injuriaque afficitis; in utrisque enim, ut dictum est, verus Christus continetur.* Exemplum est itidem ex libertate, Orientali et Graecae Ecclesiae relicta, ut qui in ea Sacris Ordinibus atque etiam Sacerdotio sunt insigniti, uxores, quas ante Sacrum Ordinem duxerunt, retinere valeant, uti patet ex *Can. Aliter, dist. 31. et cap. Cum olim, de Clericis conjugatis*. Romani siquidem Pontifices pendentes id nequaquam adversari divino aut naturali juri, sed tantum ecclesiasticis sanctionibus, opportunum censuerunt consuetudinem hanc inter Graecos et Orientales vigentem ferre, ne auctoritate Apostolica ad eam evellendam interposita illis occasio ab unitate recedendi praeretur; quod recte expendit Arcudius in sua *Concordia lib. 7. cap. 33*. Attamen, quis crederet? non defuerunt neque desunt ex Graecis et Orientalibus, qui Latinam Ecclesiam injuria arguunt tamquam Matrimonio infensam, propterea quod exemplum Apostolorum sequuta in suis Subdiaconis, Diaconis ac Presbyteris coelibatum servaverit ac servet. Legi potest *Hincmarus Rhemensis tom. 2. suorum operum epist. 51*. Tertium denique exemplum suppeditant nonnulli ex Coptis, quorum Ritus praescribit, ut post Baptismi Sacramentum illico adjungatur Confirmatio; qui mos non obtinet in Oc-

cidentalibus Ecclesia, quae plerumque talem in confirmandis aetatem exposcit, ut quid bonum quidve malum sit possint dignoscere. Romana Ecclesia veteri Coptorum consuetudini non adversatur. Verum (quis crederet?) existant ex ipsis nonnulli, qui Baptismum a Latinis collatum ideo perhorrescunt, quod post Baptisma Confirmationis etiam Sacramentum non fuerit ministratum. Quamobrem in nostra Constitutione 129., quae incipit: *Eo quavis tempore*: Bullarii nostri tom. I.*) merito a nobis arguuntur atque damnantur: *Sicuti lenitati et patientiae Sedis Apostolicae consonum videri potest, quod Copti in sua jamdiu recepto et ab eadem Sede tolerato usu perseverent, ita ferendum non est, quod Baptismum Ritu Latino et seorsim a Confirmatione collatum acerbo alienoque animo perhorrescant.*

§. 22. Alteram classem constituunt Orientales illi et Graeci, qui retinentes majori ex parte Ritus suos et insimul Occidentalium ac Latinorum Ritus venerantes, ex his nonnullos sequuntur, ex veteri consuetudine suis Episcopis perspecta et approbata atque insuper ab Apostolica Sede expresse vel tacite confirmata. In hanc classem referri possunt Armeni ac Maronitae, qui fermentatum deseruerunt et Eucharistiam sicut Latini in azymo faciunt, uti testatur *Abrahamus Echellensis in suo Eutychio vindicato p. 477*; quam quidem Armenorum disciplinam nonnulli tribuunt s. Gregorio Illuminatori, primo Armeniae Episcopo, qui initio saeculi quarti sub Tiridate Rege martyrii coronam est consecutus: alii vero s. Silvestro Pontifici aut s. Gregorio Magno eandem referunt acceptam in Conventionibus cum Armenorum natione initis, quae indicantur a Summo Pontifice Gre-

gorio IX. in suis Epistolis ad Regem Armeniae, relatis a *Raynaldo ad annum Christi 1139 n. 82*. Eam certe disciplinam ab Ecclesia Romana Armenis traditam testatur eorumdem Armenorum Sisensis Patriarcha Gregorius in Epistola ad Haytonem Patrem Leonis Regis Armeniae Coenobitam, apud *Clementem Galanum in Conciliatione Ecclesiae Armenae cum Romana tom. I. p. 449*, sic scribens: *Quocirca nos a s. Romana Ecclesia aquae commixtionem (cum vino in calice) modo recipimus, sicut ab eadem acceptum habemus azymum, Mitram episcopalem et modum signandi Crucem.* Vetustissima pariter et immemorabilis est apud Maronitas azymi consuetudo, ut constat ex *Morini Praefatione ad Maronitarum Ordinationes et ex Bibliotheca Orientali Assemani senioris tom. I. p. 410*; atque ex Synodo nationali in Monte Libano congregata anno 1736 et a Nobis in nostra Constitutione: *Singularis 31*. Bullarii nostri tom. I.**) confirmata, in cujus *cap. 12. de Sacramento Eucharistiae*, cum de azymo agitur, haec leguntur: *Qui mos et in Ecclesia nostra et apud Armenos quoque in Oriente ab immemorabili tempore obtinuit et authentica etiam hujus rei documenta proferre possumus.* Hoc Armenorum et Maronitarum exemplo Bessarion Cardinales, cui primum Abbatia Cryptae Ferratae sita in dioecesi Tusculana fuerat commendata, id obtinuit, ut Graeci Monachi in illa degentes in azymo consecrarent, quemadmodum legere est in nostra Constitutione 33. *Inter multa*: §. *Ut autem; Bullarii nostri tom. II.**)* Idem semper servatum fuit hodieque servatur in Ecclesia Collegiata s. Mariae de Grafeo nuncupata sita in Messanensi

*) Tom. XVI. p. 292. Edit. Luxenbg.

Decreta authentica. Tom. III.

*) Tom. XVI. p. 45. Edit. Luxenbg.

**) Tom. XVII. p. 157. Edit. Luxenbg.